Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 285/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.784359/2014-50 - Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de flexibilização da Jornada de Trabalho no
Laboratório de Técnica Operatória do CCS.

Centro de Ciências da Saúde, 11 de dezembro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig s de Abreu
Presidente

//SECRETARIA
ccs-uFEs

Fls

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 284/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.755736/2014-43 - Centro de
Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Final do
Estudo da Implantação da Jornada Ininterrupta de 12 horas de Funcionamento e
Flexibilização da Jornada de Trabalho no CCS. Com  recomendação da
flexibilização de carga horária nos seguintes setores do CCS:

CCS - Secretaria Geral e Assessoria de Atendimento (compreendendo as áreas de
Secretaria Administrativa, Protocolo, Apoio/Informática e Assessoria de Atendimento de
Discentes e Docentes).

CCS - Recepção do Prédio

CCS - Comitê de Ética em Pesquisa e Comissão Permanente de Avaliação Docente -
CPAD

CCS - Almoxarifado e Logística

Biblioteca Setorial do CCS

Departamento 	de 	Ciências 	Fisiológicas 	- 	Técnicos 	de 	Laboratório 	(Fisiologia,
Farmacologia, Bioquímica e Biofísica)

Fisiologia 	- 	LAB 	MULTIUSUARIOS 	- 	Laboratório 	de 	Análises 	Biomoleculares
(LABIOM)

Patologia - Laboratório de Microbiologia

Patologia - Laboratório de Parasitologia

Patologia - Secretaria Administrativa

Morfologia - Laboratório de Histotécnicas

Morfologia - Laboratório Anatômico

Medicina - Secretarias dos Departamentos Médicos (exceto os Departamentos de Medicina
Social e Clínica Médica)

Medicina - Colegiado

Núcleo de Doenças Infecciosas - Laboratório

Centro de Ciências da Saúde, 04 de dezembro de 2014.

Profa. Dra. Glá-  Uarkiáues de Abreu
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES
CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°2842014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade

G Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.019113/2014-11 - Patricia
Duarte Deps,

RESOLVE: Retificar a Resolução N° 278/2014

Onde se — lê;

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Patricia Duarte
Deps, lotada no Departamento de Medicina Social para participar do Projeto de
Pesquisa em Paleontologia sobre alterações ósseas na hanseníase no Biological
Anthr000loay Research Centre, na Universidade de Bradford, Reino Unido, no
período de 05 a 17/01/2015.

Leia-se:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Patricia Duarte
Deps, lotada no Departamento de Medicina Social para participar do Projeto de
Pesquisa em Paleontologia sobre alterações ósseas na hanseníase no Biological
Anthropology Research Centre, na Universidade de Bradford, Reino Unido, no
período de 04 a 16/02/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 08 de dezembro de 2014. amue 	Nnw \tiRIA-pfzi

c
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues e Abreu

Presidente

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 283/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773510/2014-24 - Carolina
Dutra Degli Esposti,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do Relatório de
Atividades apresentado pela docente Carolina Dutra Degli Esposti, lotada no
Departamento de Medicina Social, desenvolvidas durante afastamento no
período de Abril/2013 a Abril/2014, com prorrogação por mais 06(seis) meses,
no período de Abril/2014 a Outubro/2014, para participar do Curso de
Doutorado em Saúde Pública, pela Escola Nacional de Saúde Pública -
Fundação Oswaldo Cruz, no Rio de Janeiro - RJ.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 282/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.019070/2014-66 -
Departamento de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica Médica para
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de Professor
Adjunto Al, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20(vinte) horas
semanais, na área: Medicina(CNPQ. 4.01.00.00-06, subárea: Pneumologia
(CNPQ.4.01.01.12-6), em vaga oriunda da aposentadoria do docente Alípio Cesar
Nascimento e Composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora:
Profa. Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama UFES Presidente
Profa. Dra. Eliana Bernadete Caser UFES Membro Interno
Dra. Carmen Silva Valente Barbas FMUSP Membro Externo
Profa. Dra. Maria Carmem Lopes Ferreira Silva Santos UFES Membro Interno Suplente
Profa. Dra. Luciana Neves Passos UNIVIX Membro Externo Suplente
Professoras Dra. Ana Maria Casati Nogueira da Gama e Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva como
representantes do Departamento de Clinica Médica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2014.

	Lin p
Profa. Dra. Gláucia Rodriguès de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 281/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.019065/2014-53 -
Departamento de Clinica Médica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Médica de
abertura de Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do cargo de
Professor Adjunto Al, do Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho
de 20(vinte) horas semanais, na área: Medicina(CNPQ. 4.01.00.00-06), subárea:
Gastroenterologia (CNPQ.4.01.01.11-8), em vaga oriunda da aposentadoria do
docente Luis Sergio Emery Ferreira e composição da Banca Examinadora.

Banca Examinadora:
Profa. Dra. Maria da Penha Zago Gomes UFES Presidente
Profa. Dra. Lúcia Martins Diniz UFES Membro Interno
Prof. Dr. Alberto Queiroz Farias USP Membro Externo
Prof. Dr. Marcelo Ramos Muniz UFES Membro Interno Suplente
Profa. Dra. Carmem Dolores Gonçalves Brandão EMESCAM Membro Externo Suplente
Professoras Dra. Liliane Calil Guerreiro da Silva e Dra. Maria da Penha Zago Gomes, como representantes
do Departamento de Clinica Médica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 280/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.779018/2014-62 - Centro
de Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Anual de
Atividades do Centro de Ciências da Saúde referente ao exercício de 2013.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2014.

Profa. Dra. Glát ues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 279/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.779016/2014-73 - Centro
de Ciências da Saúde,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do Relatório Anual de
Atividades do Centro de Ciências da Saúde referente ao exercício de 2012.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2014.

'P.-vogo-PP
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 278/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.019113/2014-11 - Patrícia
Duarte Deps,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Patrícia Duarte
Deps, lotada no Departamento de Medicina Social para participar do Projeto de
Pesquisa em Paleontologia sobre alterações ósseas na hanseníase no Biological
Anthropology Research Centre, na Universidade de Bradford, Reino Unido, no
período de 05 a 17/01/2015.

Centro de Ciências da Saúde, 20 de novembro de 2014.

Profa. Dra. GláurRnes de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 277/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.017872/2014-31 - Josué da
Silva Coutinho,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação
apresentada pelo docente Josué da Silva Coutinho, lotado no Departamento de
Prótese Dentária de alteração do Regime de Trabalho de 40 horas semanais para
40 horas semanais com Dedicação Exclusiva.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 275/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773575/2014-70 -
Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de autorização apresentada pelo Departamento de
Clínica Cirúrgica para que o Prof. Dr. Antonio José Gonçalves Leal em
Estágio Probatório possa participar como membro da Banca Examinadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto A1, área/subárea:
Cirurgia Gastroenterológica em regime de trabalho de 20 horas semanais.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014.

0~13I-Af)

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues  de Abreu
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 274/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773577/2014-69 -
Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clinica Cirúrgica alteração na
composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Assistente A 1, do Quadro Permanente da UFES, em
regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área/subárea: Cirurgia Gastroenterológica
(Cod.CNPq 40102068), em vaga oriunda da aposentadoria do Professor William Joseph
Robinson.
De:

Prof. Dr. João Florêncio de Abreu Baptista UFES Presidente
Prof. Dr. Gustavo Peixoto Soares Miguel UFES Membro Interno
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo
Prof. Dr. Marcos Celio Brocco UFES Suplente Interno
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo
Professores José Jorge da Silva e Marcos Célio Brocco como representantes do Departamento de Clínica Cirúrgica junto
a Comissão Central de Inscrições.

ara:
Prof. Dr. João Florêncio de Abreu Baptista UFES Presidente
Prof. Dr. Antonio José Gonçalves e Leal UFES Membro Interno
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo
Prof. Dr. Antonio Roberto Carraretto UFES Suplente Interno
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo
Professores José Jorge da Silva e Marcos Célio Brocco como representantes do
Departamento de Clínica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014.

(7‘,,,c,taxi1 /40
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES
CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 276/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Processo n° 23068.019240/2014-11 - Programa
de Pós-Graduação em Clinica Odontológica,

RESOLVE:

Homologar a eleição das docentes Selva Maria Gonçalves Guerra e Daniela
Nascimento Silva, como Coordenadora e Coordenadora Adjunta,
respectivamente, do Programa de Pós-Graduação em Clínica Odontológica,
pelo período de 02(dois) anos.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu
Presidente

•

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 273/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773576/2014-14 -
Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação de autorização apresentada pelo Departamento de
Clínica Cirúrgica para que o Prof. Dr. Antonio José Gonçalves Leal em
Estágio Probatório possa participar como membro da Banca Examinadora do
Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Adjunto Al, área/subárea:
Cirurgia Proctológica em regime de trabalho de 20 horas semanais.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014.

owve
Profa. Dra. Gláucia Rotdia;rei s de Abreu

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 272/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.773578/2014-11 -
Departamento de Clinica Cirúrgica,

RESOLVE:

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica de alteração na
composição da Banca Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Assistente A 1, do Quadro Permanente da UFES, em
regime de trabalho de 20(vinte) horas semanais, na área/subárea: Cirurgia Proctológica
(Cod.CNPq 4.01.02.10-6), em vaga oriunda da aposentadoria do Professor Joubert Almeida
Esteves.
De:

Prof. Dr. João Florêncio de Abreu Baptista UFES Presidente
Prof. Dr. Antônio Roberto Carraretto UFES Membro Interno
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo
Prof. Dr. Marcos Celio Brocco UFES Suplente Interno
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo
Professores José Jorge da Silva e Marcos Célio Brocco como representantes do Departamento de Clínica Cirúrgica junto
a Comissão Central de Inscrições.

Para:

Prof. Dr. João Florêncio de Abreu Baptista UFES Presidente
Prof. Dr. Antônio Roberto Carraretto UFES Membro Interno
Prof. Dr. Danilo Nagib Salomão Paulo EMESCAM Membro Externo
Prof. Dr. Antonio José Gonçalves e Leal UFES Suplente Interno
Prof. Dr. Mitre Kalil EMESCAM Suplente Externo
Professores José Jorge da Silva e Marcos Célio Brocco como representantes do Departamento de
Clinica Cirúrgica junto a Comissão Central de Inscrições.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014.

vvolcv.42
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu

Presidente

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 271/2014

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e
considerando o contido no Protocolado n° 23068.771428/2014-65 - Geralda
Gillian Silva Sena,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação de
prorrogação de afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente
Geralda Gillian Silva Sena, lotada no Departamento de Educação Integrada
em Saúde, para conclusão de Doutorado junto ao Programa de Pós-Graduação
em Biotecnologia, do Núcleo de Pós-Graduação da Rede Nordeste de
Biotecnologia (PPGB-RENORBIO), por mais 12(doze) meses, no período de
01/04/2015 a 31/03/2016.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de novembro de 2014.

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu
Presidente

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017